
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 京州药业制剂项目（一期）

建设单位（盖章）：山东京州药业有限公司

编制日期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制









— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 京州药业制剂项目（一期）

项目代码 2307-370671-04-01-581800

建设单位联系人 赵振祥 联系方式 15589612088

建设地点 烟台市高新区航天路以北、北航路以东

地理坐标 （121度 32分 25.465秒，37度 25分 41.369秒）

国民经济

行业类别

C2720化学药品制剂制

造

建设项目
[...]
蒸汽冷凝水等，项目污水水质简单，经厂区污水处理站处理后，水质满足《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准和辛安河污水处理厂接纳水质要求，

通过市政污水管网排入辛安河污水处理厂处理、达标排放。项目在做好防渗的基础上，

可有效防止废水渗漏，对周围水环境影响很小。

表 31 本项目废水产生情况一览表

废水种类
排水量

（m3/a） 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

生活废水 960
COD 350 0.336
氨氮 30 0.0288

设备清洗

废水
480

pH 6-9（无量纲） /
COD 400 0.192
氨氮 25 0.012
SS 250 0.12
TP 3 0.0014
TN 40 0.0192

蒸汽冷凝

水
1080

pH 6-9（无量纲） /
COD 60 0.0648
氨氮 6 0.0065
SS 80 0.0864

浓水 2260.21

pH 6-9（无量纲） /
COD 40 0.0904
氨氮 4 0.0090

溶解性总固体 1200 2.7123

检漏废水 62.4

pH 6-9（无量纲） /
色度 240倍 /
COD 400 0.0250
氨氮 40 0.0025
SS 200 0.0125

安瓿清洗

废水
2400

pH 6-9（无量纲） /
COD 250 0.6
氨氮 8 0.0192
SS 100 0.24

表 32 本项目废水治理及排放情况一览表

废水种

类

排水量

（m3/a） 治理措施 污染物
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
生活废

水
960 化粪池

COD 330 0.3168
氨氮 28 0.0269

工艺废

水
6282.61

厂区污水

处理站

（调节池

+A/O）

pH 6-9（无量纲） /
色度 2倍 /
COD 100 0.6283
氨氮 5 0.0314
SS 50 0.3141
TP 0.1 0.0006
TN 1.5 0.0094

溶解性总固体 300 1.8848



— 40 —

合计 7242.61 /

pH 6-9（无量纲） /
色度 2倍 /
COD 130.5 0.9451
氨氮 8.0 0.0583
SS 43.4 0.3141
TP 0.1 0.0006
TN 1.3 0.0094

溶解性总固体 260.2 1.8848
（2）建设项目污染物排放信息表

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见下表。

表 33 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污

染

治

理

设

施

工

艺

生

活

废

水

COD
NH3-N 进

入

污

水

处

理

厂

间断排放，

排放期间流

量稳定、无

规律，但不

属于冲击型

排放

TW
001

化粪

池

物

理

沉

淀

DW
001

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

生

产

废

水

pH
色度
COD
NH3-N
SS
TP
TN
TDS

间断排放，

排放期间流

量稳定、规

律，但不属

于冲击型排

放

TW0
02

厂区

污水

处理

站

调

节

池
+
A/
O

废水间接排放口基本情况表见下表。

表 34 废水间接排放口基本情况表

排放

口

编号

排放口地理坐

标°
废水

排放

量/
（万

m3/a）

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值
/(mg/L)



— 41 —

DW
001

121º32
'25.46''

37º25
'41.3
6''

3853.
01

进入

市政

污水

管网

间断排

放，排放

期间流量

稳定、无

规律，但

不属于冲

击型排放

工

作

时

间

辛安

河水

处理

厂

pH
色度
COD
NH3-N
SS
TP
TN
TDS

6-9
30倍
50
5
10
0.5
15
/

（3）达标排放情况分析

废水污染物排放执行标准见下表。

表 35 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放

口编

号

污染物

种类

排放浓

度

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称
浓度限

值
/(mg/L)

1

DW0
01

pH 6-9（无

量纲）

《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31
962-2015）表 1 A级标准要求

6-9（无量

纲）

2 色度 2倍 64倍

3 COD 130.5 500

4 SS 43.4 400

5 氨氮 8.0 45

6 总氮 1.3 70

7 总磷 0.1 8

8
溶解性

总固体
260.2 1500

根据上表，本项目污水排放浓度能够满足标准要求。

（4）厂区污水站处理规模和工艺原理

①处理规模

本项目拟建设厂区污水处理站，设计处理规模为 100m3/d，本项目需处理水量为

20.23m3/d，污水站处理规模可满足项目需要。

②工艺流程说明

综合污水经格栅渠提升进入调节池（污水处理系统遇故障、检修时进入事故池）进

行水量调节和水质均化，调节池内设置预曝气。

稳定均化后的废水经二级提升泵提升至混凝沉淀处理系统，混凝沉淀工艺是一种常

见的水处理工艺，它通过添加混凝剂使水中的悬浮物和胶体物质凝聚成较大的颗粒，然



— 42 —

后通过沉淀将这些颗粒从水中去除。混凝沉淀工艺的原理是利用混凝剂与水中的悬浮物

和胶体物质发生化学反应，形成较大的颗粒，然后通过重力沉降将这些颗粒从水中去除。

混凝沉淀出水自流进入水解酸化单元，池内安装立体弹性填料，以增加单位体积内

的微生物量，在大量水解细菌、酸化菌作用下，将大分子不易降解的污染物质，水解为

小分子易千降解的物质，进而提高污水的可生化性，为后续处理工艺奠定基础，提高处

理效率，出水自流进入 A/O单元。

在缺氧（A）单元，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨

基酸中的氨基）游离出氨(NH3、NH4+），在好氧（O）单元有充足供氧条件下，自养菌

的硝化作用将 NH3-N(NH4氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异

氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮 CN2)完成 C、N、O在生态中的循环，实现污

水无害化处理。

好氧（O）单元内填充有足够的活性污泥菌种，并设高效率充氧曝气系统，布水布

气性能好，氧利用率高。污水在有氧的条件下利用混合液活性污泥中的微生物将污水中

的有机物质分解，以去除大部分有机污染物，如 CODcr、BOD及少量氨氮。

A/O系统出水自流进入沉淀池，进行泥水分离，沉淀污泥排入污泥池，上清液自流

进入消毒接触池，充分消毒后自流入排放池经泵提升后达标排放。

格栅产生的栅渣外运填埋处理；混凝沉淀产生的污泥、沉淀池产生的剩余污泥排入

污泥池，污泥由螺杆泵输送至污泥脱水机。污泥絮凝脱水后，泥饼外运处理。

图 4 厂区污水处理站工艺流程图



— 43 —

（5）污水处理厂依托可行性分析

①辛安河污水处理厂概况

烟台市辛安河污水处理厂现有污水规模为 13万 m3/d，其中一期工程污水处理规模

为 4万 m3/d，采用德国冯诺顿西公司百乐克污水处理工艺，污水经生化处理后达到《城

镇污水处理厂染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排海；二期工程污水处

理规模为 8万 m3/d，采用 A2/O污水处理工艺，污水经处理后达到《城镇污水处理厂染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排海。三期工程污水处理规模为 1万 m3/d，

采用初沉+填料型 AO生物处理技术+气浮+消毒工艺，出水水质满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准，同时达到《城市污水再生利用

—城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准后作为中水后回用于城市绿化、道路洒水

等方面污水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标

准后排海。

②设计进水、出水水质

辛安河污水处理厂对排入污水的水质，即纳管标准如下：进水水质要求符合《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A等级要求，出水水质要求执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

表 36 污水处理厂现有工程设计进水水质指标

指标 CODcr NH3-N TN TP pH
进水水质 500 45 70 8 6.5-9.6
出水水质 50 5 15 0.5 6-9

③近期在线监测数据

根据辛安河污水处理有限公司在线监测数据统计，近一年辛安河污水处理有限公司

出水水质见下图。

图 5 辛安河污水处理厂 COD近 12个月出水水质统计



— 44 —

图 6 辛安河污水处理厂 NH3-N近 12个月出水水质统计

图 7 辛安河污水处理厂总磷近 12个月出水水质统计

图 8 辛安河污水处理厂总氮近 12个月出水水质统计

在线监测结果表明，辛安河污水处理有限公司出口水质满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。

④本项目依托辛安河污水处理有限公司处理的可行性分析

a.污水管网建设情况分析

本项目为新建项目，厂址所在地给排水管网配套完善，项目所产生的废水可以排入

辛安河污水处理厂统一处理。



— 45 —

b.水质的适应性分析

项目的外排废水能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015）中

表 1中 A等级标准，也能够满足辛安河污水处理厂进水水质的要求，所以从水质上能够

满足辛安河污水处理厂的要求。

c.水量的适应性分析

辛安河污水处理厂设计处理能力为 13万 m3/d，目前实际处理量约为 8万 m3/d，尚

余约 5万m3/d的余量，根据工程分析，项目排入辛安河污水处理厂废水水量为 20.43m3/d，

污水处理厂剩余处理能力完全可以接纳项目废水量。因此，本项目废水经排入辛安河污

水处理有限公司可行的。

综上所述，本项目建设对项目所在区域地表水环境影响较小。本项目在辛安河污水

处理厂的服务范围之内，本项目废水出厂水质满足辛安河污水处理厂进水水质要求，且

污水处理厂有处理余量，有能力接纳本项目废水。

（5）环境影响分析

本项目废水经辛安河污水处理厂后排放至外环境中各类污染物量为 :COD：

0.3621t/a、氨氮：0.0362t/a，项目废水排入辛安河污水处理厂处理，不直接排入外环境，

因此外排污水对地表水影响较小。

3、噪声

（1）噪声源强分析

本项目运营过程中噪声主要为设备运行噪声，类比同类项目和设备，各设备噪声

源范围为 70-80dB（A）。在设备选型时即选择噪音低、性能先进、安全可靠的设备，

企业应维持设备处于良好的运转状态，因设备运转不正常时噪声往往增高，在认真落

实评价提出的选用低噪音设备，减震、隔声等措施后，噪声源强预计可降低约 20dB

（A）。

表 37 主要噪声源强及治理措施一览表

所在
位置

噪声源
数
量/
台

声压级
dB（A）

声源
类型

治理措施
降噪量
dB（A）

单元中心
等效声级
dB（A）

综合
厂房
一

安瓿洗瓶机 2 70 频发

减振、距
离衰减、
建筑隔声

20 53.01
隧道式安瓿干燥

机
2 70 频发 20 53.01

安瓿灌封机 2 75 频发 20 58.01
吹灌封一体机 1 75 频发 20 55

配料机组 2 75 频发 20 58.01
送风风机 4 75 频发 20 61.02
排风风机 8 75 频发 20 64.02



— 46 —

排风风机 1 75 频发 20 55
泵 6 80 频发 20 67.78

空压机 2 75 频发 20 58.01
（2）噪声治理措施

本项目生产设备拟全部设置在室内，并采取以下噪声控制措施：

①对高分贝的机械设备要加设隔声间、隔声罩，降噪量可达 10~20dB(A)。

②加强厂房门窗密闭性，采用隔声门、窗，各机械安装时采用加大减震基础，安

装减震装置，在设备安装及设备与管路连接处可采用减震垫或柔性接头等措施减震、

降噪，降噪量可达 10~20dB(A)。

③加强管理，经常保养和维护机械设备，避免设备在不良状态下运行。

本项目采取各种降噪措施后，厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 2类标准要求。

（3）与环境保护目标距离

表 38 主要产噪单元噪声值及距各厂界的距离

序号 产噪设备
等效声级
dB(A)

东厂界

（m）

南厂界

（m）

西厂界

（m）

北厂界

（m）

1 安瓿洗瓶机 53.01 126 87 37 137

2 隧道式安瓿干

燥机
53.01 124 87 39 137

3 安瓿灌封机 58.01 116 99 47 124
4 吹灌封一体机 55 92 90 70 132
5 配料机组 58.01 116 95 47 128
6 送风风机 61.02 84 69 75 152
7 排风风机 64.02 134 131 24 93
8 排风风机 55 126 70 23 153
9 泵 67.78 106 132 61 90
10 空压机 58.01 82 69 67 152

（4）噪声影响及达标分析

①点声源的几何发散衰减

采取噪声衰减模式计算噪声源不同距离噪声贡献值，并以此值预测本项目厂界噪

声达标情况。

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：